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The influence of parent´s alcoholism on the future life of their child

Czech society is traditionaly very tolerant towards consumption of alcohol. The

tolerance level stops as the person has become addicted to the alcohol. Nevertheless the

habitual drinker has posibility to move back to his normal life. The proposition of

institution, where he can ask for help is various.

In the matter of time, there is a negative influence on the upbringing of children

as well as on the partnership connected with the destruction of the alcoholic´s

personality. The goal of this thesis is therefore to analyse issues of children in drinkers

familes concerning the mutual characteristics. Another target is to define relations

between alcoholism of parents and potential usage of alcohol among their children.

The main tool used was the qualitative research. The research has been applied

on the group of 20 respondents. Questions were directed mainly to the construction of

family anamnesis and later to find out characteristic features and relation to the alcohol.

The results were following: Individuals who grew up in the alcoholic family have low

self-esteem, although high level of inteligence they don´t reach corresponding school

results, they face difficulties in close relationships, cannot accept praise from others, are

overcritical to themselves, helping, impulsive, social, reliable, loyal, insecure, honest

and suspicious, often not satisfied with their own lives.

In the families where one of parent is an alcoholic is a chance how to prevent

problems of children. For example to warn child against alcohol, as it could be more

dangerous for him than for his peers. Boost his confidence, create safe and predictable

enviroment, keep healthy family rituals, explain the alcoholism of parent as an ilness.

On the contrary, very inconvenient is to induce feelings of guilt for problems of his

parents, burden with difficult tasks which cannot be overtaken by parent. There also

exist higher potential of sexual abuse,bullying and neglecting. Safety of these children

shouldn´t be undestimated. Help should be found among other institutions, also in AL-

Anon, which is unfortunatelly based only in Prague and works on the principles of

Alcoholics Anonymous.
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1. Úvod

Vztah k alkoholu je u obyvatel České republiky více než kladný, alkohol se pije

při nejrůznějších příležitostech a stal se součástí našeho života. Naše společnost je

k užívání alkoholických nápojů tradičně velmi tolerantní, ale tolerance končí, pokud se

člověk stane na alkoholu závislým. Závislými jedinci je opovrhováno a ostatní lidé mají

tendence stranit se takového člověka. Ale závislý má možnost vrátit se do normálního

života, pokud sám chce. Existuje celá řada zařízení, kde může závislý vyhledat pomoc,

od ambulantních po pobytová zařízení.

Závislým jedincům je tedy věnována poměrně velká pozornost, ale často je

opomíjen dopad alkoholismu na rodinu závislého, který je zcela zásadní po stránce

psychické, sociální i ekonomické. V České republice neexistuje zařízení specializované

na pomoc rodinám alkoholiků. Pouze v Praze vznikla v nedávné době organizace Al-

Anon, což je organizace podobná Anonymním alkoholikům, která sdružuje rodinné

příslušníky osob závislých na alkoholu. Jedna organizace v hlavním městě je dle mého

názoru nedostačující jednak kapacitně, jednak dostupností pro osoby nežijící v Praze či

jejím okolí.

Toto téma jsem si zvolila proto, že se přímo dotýká problematiky studovaného

oboru. Protože o samotné závislosti na alkoholu bylo již napsáno mnoho, vybrala jsem

si méně diskutované téma, tedy dopad alkoholismu na děti a jejich budoucnost. Dalším

důvodem je fakt, že se v mém okolí vyskytuje poměrně vysoký počet závislých na

alkoholu. Většina takových lidí žije se svou rodinou a dětmi. Stigmatizace těchto rodin

je navíc umocněna maloměstským prostředím, kde se obyvatelé vzájemně znají. Protože

i mezi mé přátele patří děti alkoholiků, ráda bych získala bližší poznatky o tom, v jakém

prostředí vyrůstaly a jak jsou ovlivněny alkoholismem rodiče.

Cílem práce je zjistit, zda lze u dětí alkoholiků najít určité společné charakterové

vlastnosti. Dalším cílem je u dětí alkoholiků, kteří sami alkoholu propadli, zjistit, zda

byl jejich alkoholismus ovlivněn spíše rodičovskými vzory,nebo vlastními problémy.

Naopak u dětí alkoholiků, kteří sami nemají problém s nadužíváním alkoholu, najít

důvod, proč alkoholismu nepropadly.

- 8 -

Smyslem práce je upozornit okolí, že se mezi námi vyskytuje mnoho dětí

alkoholiků, kteří mohou mít závažné problémy v důsledku vyrůstání v takové rodině, a

proto si zaslouží naši pozornost a pomoc. Samotným dětem alkoholiků může práce

napomoci uvědomit si některé své problémy či vlastnosti v kontextu s prostředím, ve

kterém vyrůstaly, a tím se s nimi lépe vyrovnat.
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1. Současný stav

1.1. Historie

Požívání opojných látek za účelem svépomoci patří k lidské podstatě. Avšak

proč se z nich v posledních 150 letech staly prostředky masového zbídačení a

hromadného ničení? Proč právě rozvinuté společnosti dopouštějí miliardové výdaje na

následky závislostí, zvýšení úmrtnosti a sebevražednosti, rozpad rodin, kriminalitu a

dopravní teror pod vlivem alkoholu, tělesné a duševní postižení novorozenců? Proč

dopouštějí trvalé promoření mladistvých a pro nás všechny dávno běžný závislostní

postoj, pro který je tendence k maskování a odmítání bolestí, problémů a konfliktů, jako

by nepatřily k lidské existenci?

Závislost přirozeně existovala vždy, ale její masové rozšíření se datuje teprve od

doby před 150 lety. Když v polovině 19. století zasáhly industrializující se Evropu první

„moderní“ ekonomické krize konjunktury, přišli velkostatkáři na geniální myšlenku,

aby nadbytečné obilí, na kterém „seděli“, zpracovali na kořalku. Tak přestáli krizi

odbytu a etablovali tak nový trh, kterým systematicky zajistili větší dostupnost

alkoholu, „utěšili“ zbídačené masy nezaměstnaných a přispěli tak k odvedení pozornosti

od jejich skutečných bolestí a problémů. Probuzením uměle vytvořených potřeb přispěli

ke „klidu v zemi“ a k přizpůsobení, které proniká až na tělesnou úroveň. Tento princip

se uplatňuje ještě dnes ve všech hospodářských systémech orientovaných na

industrializaci a růst. S tím rozdílem, že účinnější reklamní metody lihovarnického

průmyslu „demokratizovaly“ svoji nabídku: vytvářejí svobodnou a rovnou, tzn.

absolutní dostupnost, která obepíná všechny sociální vrstvy a rozšiřuje se na ženy i

mladistvé, je k dispozici při ekonomických i psychosociálních problémech. (1)

1.2. Alkohol a společnost

1.2.1. Funkce alkoholu ve společnosti

Česká společnost je tradičně velmi tolerantní vůči pití alkoholických nápojů.

Tolerantní normy dospělých utvářejí postoje dětí a mladistvých vůči alkoholu, ti potom

velmi brzy přijímají alkohol téměř jako normální součást sociálních kontaktů. (20)
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Alkohol má sociální funkci, konzumuje se při příležitostech, kdy je žádoucí, aby

se člověk uvolnil, odreagoval a snadněji navazoval kontakty. Pokud však člověk ztrácí

schopnost své pití kontrolovat, shovívavý postoj společnosti končí. Role alkoholika má

nízký sociální status, tito lidé jsou odmítáni a je jimi opovrhováno. Závislý člověk není

schopen plnit základní sociální role. Nerespektuje běžné normy a očekávání, vyvolává

konflikty. Nedokáže adekvátně zhodnotit, jaký vliv má alkohol na jeho chování, ani

správně interpretovat reakce ostatních lidí, ztrácí schopnost náhledu na situaci. (26)

1.2.2. Spotřeba alkoholu

Spotřeba alkoholu v České republice dosáhla hladiny 10,2 litru čistého lihu na

osobu, to představuje například více než 40 půllitrových lahví padesátiprocentní

slivovice na jednoho obyvatele, včetně kojenců. Piva se u nás vypije v přepočtu asi 150

litrů na osobu. Podle odhadů odborníků má v Čechách problémy s nadměrným pitím

desetina populace a polovina z nich je již na alkoholu závislá. (6)

Velká většina dospělých Evropanů představuje přinejmenším konzumenty

alkoholu.Abstinentů je v rámci Evropské unie asi jedna desetina mužů a jedna pětina

žen. (17)

V rámci Evropské unie jde o problém miliónů rodin, přesto je velmi obtížné

posoudit jeho rozsah. Problémy s alkoholem jsou v jednotlivých kulturních oblastech

vnímány různě, mnohdy mají ze strany postižených charakter skrývané hanby. (17)

V roce 2005 byl evidován v ambulantních pracovištích zajišťující péči o


[…]


jak jsou, protože změna je příliš složitá. Pokud ho má někdo rád, cítí povinnost tento

vztah udržovat, i když je problémový a uskutečnit změnu je pro něj velmi obtížné. (27)

55% respondentů uvedlo loajalitu jako svou vlastnost, to se tedy shoduje s tvrzením

Woititzové.

Další vlastnost nejistý souvisí s již výše diskutovaným nízkým sebehodnocením

a dále souhlasí s výrokem Woititzové, podle které si děti alkoholiků v dospělosti nejsou

jisté tím, co je normální. V těchto rodinách panuje trvalé napětí mezi rodiči a dětmi i

mezi rodiči navzájem. Dítě cítí dobře i nevyslovené a otevřeně nepřiznané konflikty, a
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jsou-li dlouhodobé, dostává se do obtížné situace, jak se má chovat, protože jim chybí

zdravé základy, podle kterých by mohly rozhodovat o tom, co je a není normální.(27)

Vlastnost podezíravý souvisí s již výše diskutovanou problematikou důvěrných

vztahů. Protože si děti alkoholiků nejsou jisty v důvěrných vztazích a mají strach

z opuštění, navíc vyrostly v prostředí, kde lhaní a neplnění slibů bylo normou, mají

tendence podezírat své okolí i v neopodstatněných případech.

Poslední vlastností, která splnila kritérium alespoň 50% označení, byla vlastnost

upřímný. O této vlastnosti literatura opět nehovoří. Vlastnost upřímný příliš neodpovídá

předpokladům pro vlastnosti dětí alkoholiků. Podle Woititzové je pro děti alkoholiků

charakteristické lhaní, kterému se v rodině naučily. (27) I když tato vlastnost není přímo

opozitem vlastnosti upřímný, souvislost mezi nimi je. Proč jsou děti alkoholiků upřímné

lze vysvětlit výrokem Horáka, že konfliktní vztahy v rodině nemusí být směrodatné pro

budoucnost dítěte, naopak dítě může vlastním úsilím najít lepší způsob života, než jaký

vedli jeho rodiče. (3) Dítě tedy může odmítnout neupřímný způsob komunikace

v rodině a začne jednat opačně. Ostatně vlastnost nepravdomluvný, která byla zahrnuta

do inventáře vlastností byla označena pouze dvěma respondenty.

Často diskutovanou autorkou je v této práci Janet G. Woititzová a její kniha

Dospělé děti alkoholiků. Autorka dospěla ke svým závěrům na základě mnohaletých

zkušeností při práci s dětmi alkoholiků, sama vyrostla v takové rodině. Udávané

vlastnosti dětí alkoholiků však ve své knize nepodkládá výsledky žádného výzkumu.

Dílo rozhodně nemůže sloužit k vědeckým účelům, bylo napsáno pro širokou veřejnost

a je tedy poměrně popularizující. V úvahu lze vzít také kulturní odlišnosti (autorka

působí v USA). Proto její dílo bylo použito spíše pro názornou ilustraci a jako nástroj

následné diskuse oproti výsledkům daného výzkumu.

Na základě výše zmíněného vyplynulo zjištění:

3) Děti alkoholiků mají nízké sebevědomí, mají problémy v důvěrných vztazích,

neumějí přijímat pochvalu, jsou přísné samy na sebe, jsou pomáhající, impulzivní,

společenské, odpovědné, loajální, nejisté, podezíravé a upřímné.
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 Cílem práce bylo zjistit zda lze u dospělých dětí alkoholiků identifikovat určité

společné specifické osobnostní charakteristiky. Dle mého názoru byl cíl práce splněn.
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6. Závěr

Problematika dětí alkoholiků je sice méně diskutovaným tématem, než samotný

alkoholismus, ale jistě si zaslouží také pozornost, neboť důsledky dětství prožitého

v rodině, kde je nadměrně užíván alkohol, jsou závažné a mnohdy přetrvávají i

v dospělosti. Kromě toho je zde velká pravděpodobnost přenosu alkoholismu z rodiče

na potomky, která je způsobena genetickou predispozicí i nevhodným vzorem chování

v rodině.

Cílem práce bylo analyzovat problematiku dětí alkoholiků. Konkrétním cílem

tedy bylo u alkoholiků, jejichž rodič byl také alkoholik, zjistit, nakolik ovlivnily jeho

pití rodinné dispozice a nakolik jeho osobní životní situace, problémy. U lidí s rodiči

alkoholiky, kteří sami pití nepropadli, zjistit, proč se dle jejich názoru nestali závislými.

Dále u obou souborů zjistit, zda lze identifikovat určité společné specifické osobnostní

charakteristiky.

Na základě výsledků kvalitativního výzkumu bylo zjištěno následující:

1.Alkoholismus rodiče vede k tomu, že dítě neumí řešit problémy a stres adekvátním

způsobem a stává se v dospělosti také závislým na alkoholu. 2. Nepijící děti alkoholiků

jsou od nadměrného užíváni alkoholu odrazeni negativním příkladem rodičů. 3. Děti

alkoholiků mají nízké sebevědomí, mají problémy v důvěrných vztazích, neumějí

přijímat pochvalu, jsou přísné samy na sebe, jsou pomáhající, impulzivní, společenské,

odpovědné, loajální, nejisté, podezíravé a upřímné.

Práce může pomoci získat nové, respektive verifikovat již známé informace o

problematice dětí alkoholiků. Dále těmto lidem samotným může pomoci uvědomit si

některé své charakterové vlastnosti jakožto důsledek alkoholismu v rodině.

Řešení této problematiky spočívá dle mého názoru ve vhodné prevenci následků

ze strany nepijícího rodiče a ostatních rodinných příslušníků. Dále v rozšíření

informovanosti o dané problematice na veřejnosti a v rozšíření odborného poradenství.

A v neposlední řadě také ve větším zapojení rodiny při léčbě závislého.
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