POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Baniarová
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: MUDr. Dana Dvořáková
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Úloha alkoholického rodiče u
bucevoni život dítěte.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V teoretické části přiložil jsem několik důkazů

Další hodnocení:

neprůběžně v 7. kapitole s psychom
gami složí v 7. kapitole s psychom
Otázka v práci dle části dotazů
pro teorii logy nepřesně, nepřesně
Co pro linka zahrnuje slovo alkoholik,
Jakké je linka o množství pití - množství
alkoholu u člověka...

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je to ovce? 2.
Co obsahuje program zdraví 21 a jestli
se týká také matematicky, kterou
incidentu vliv.

Datum:

28.8.2007

Podpis oponenta bakalářské práce

D. Dang Dang